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Úvod
Dnes již víme, že většina hvězd ve vesmíru nežije osamoceně, ale tvoří páry, či

vícenásobné soustavy. Studium mechanismů formování vícenásobných hvězdných
systémů a jejich vývoje nám může pomoci nahlédnout vlastnosti jejich složek.
Nejen že zkoumáním dynamických vlastností vícenásobných soustav můžeme mě-
řit fyzikální charakteristiky hvězd coby členů těchto systémů, ale rozšiřováním
statistik poměrů hmotností složek, poměrů period oběhu složek hierarchických
systémů, vzájemných sklonů orbit atd., můžeme klást omezení na teorie vývoje
vícenásobných soustav. I přes intenzivní vývoj v této oblasti v posledních letech
je stále známo velmi málo vícenásobných systémů, u kterých jsou přesně určené
dráhové elementy a fyzikální vlastnosti všech složek.

Vzácnou třídou vícenásobných systémů jsou takové, které vykazují orbitální
precesi a její měřitelné projevy. Ačkoli je orbitální precese přítomna u všech sys-
témů, kde jsou dráhy složek nekoplanární, časové škály orbitální precese jsou velmi
dlouhé a je proto značně obtížné je pozorovat. V případě trojnásobných systémů,
kde vnitřní pár tvoří zákrytová dvojhvězda se orbitální precese projeví změnou
hloubky zákrytů. Studiem těchto změn můžeme v principu určit geometrii orbit
a v kombinaci s řešením světelné křivky zákrytové dvojhvězdy je možné usuzo-
vat i na další fyzikální vlastnosti třetí složky. V současné době je v naší Galaxii
známo pouze 54 takových systémů (značné rozšíření statistiky přinesly nedávné
výsledky z družice Kepler (Borkovits a kol., 2016)) a mimo naši Galaxii známe
pouze 19 takových systémů v LMC a SMC, přičemž ale pouze jediný z nich byl
dosud podrobně studován (Zasche a Wolf, 2013).

Ukazuje se, že v rozdělení orbitálních period vnějších složek trojnásobných
soustav je statisticky mnohem méně takových, které mají orbitální periody menší
než asi 200 dnů (Tokovinin, 2014; Borkovits a kol., 2016). Toto rozdělení period
dosud není teoreticky objasněno a je otázka, zda není silně ovlivněné výběrovými
efekty. Naším cílem v rámci této práce je nalezení dalších, tzv. kompaktních hie-
rarchických systémů, s krátkými periodami oběhu vnější složky. Takové systémy
by měly vykazovat orbitální precesi na časové škále desítek let a mělo by být
možné je nalézt pomocí volně dostupných dat z fotometrických přehlídek.

V této práci si klademe za cíl vyvinout vhodnou metodu k nalezení co nej-
většího počtu systémů vykazujících orbitální precesi jak v naší Galaxii, tak i mimo
ni, a tyto systémy následně prostudovat. Snažíme se tak rozšířit statistiku těchto
dynamicky zajímavých soustav a zároveň rozšířit obecně statistiku kompaktních
hierarchických systémů. Současně chceme odpovědět na otázku, zda je možné
určit vlastnosti třetí složky systému pouze pomocí fotometrických měření.

V první a druhé kapitole této práce podáváme přehled problematiky zákryto-
vých dvojhvězd, vícenásobných systémů a teorie orbitální precese. Ve třetí kapi-
tole je popsána metodika detekce systémů se změnou amplitudy světelné křivky
v rámci velkých databází světelných křivek zákrytových dvojhvězd. Ve čtvrté
kapitole uvádíme přehled nově nalezených zákrytových dvojhvězd, podezřelých
z orbitální precese. V páté kapitole jsou stručně popsána naše vlastní pozoro-
vání a v šesté kapitole metodika jejich zpracování. Sedmá kapitola této práce je
věnována analýze deseti vybraných zákrytových systémů a v osmé kapitole jsou
diskutovány získané výsledky.
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1. Zákrytové dvojhvězdy
Výsledky současných přehlídkových projektů ukazují, že 60− 70 % hvězd ve

slunečním okolí tvoří binární, či vícenásobné systémy (Guinan a Engle, 2006).
Mezi vícenásobnými systémy nalézáme hvězdy téměř všech spektrálních typů
v různých stádiích vývoje, jako jsou neutronové hvězdy, černé díry, hnědí tr-
paslíci, hvězdy ve stádiu před hlavní posloupností či hvězdy vyvinuté od hlavní
posloupnosti. Porozuměním dynamickým a fyzikálním vlastnostem těchto hvězd-
ných systémů a jejich složek můžeme rozšířit naše chápání vývojových procesů
hvězd jako takových.

Velmi důležitou třídou dvojhvězd jsou zákrytové dvojhvězdy, které podle sta-
tistických odhadů měření družice Kepler tvoří celkem ≈ 1,3 % hvězd (Slawson
a kol., 2011; Kirk a kol., 2015). V případě, že se složky dvojhvězdy při svém
oběhu vzájemně zakrývají, můžeme analýzou světelných křivek a spekter zjistit
řadu fyzikálních vlastností jejich složek. Při kombinaci fotometrických a spek-
troskopických měření radiálních rychlostí můžeme odvodit hmotnosti a poloměry
složek s přesností ≤ 3 % (Torres a kol., 2010) a tím pádem také střední hustotu
a povrchovou gravitaci, která vypovídá o evolučním stádiu dané hvězdy. Máme-li
představu o efektivních teplotách složek, můžeme určit jejich luminosity a vzdále-
nost systému. V takovém případě mohou zákrytové dvojhvězdy sloužit také jako
tzv. standardní svíčky pro určování vzdáleností ke hvězdokupám v naší Galaxii,
či k blízkým galaxiím (Southworth, 2012; Pietrzyński a kol., 2013). Rozbor vlast-
ností zákrytových dvojhvězd, které je možné zjistit analýzou konkrétního typu
dat, je uveden v tabulce 1.1.

Tabulka 1.1: Zákrytové dvojhvězdy, odvozené veličiny (Eyer a kol., 2015).

Způsob Pozorované Použité fyzikální Odvozené
měření veličiny zákony parametry

Porb, Geometrie, i, e cosω,
Fotometrie tvar světelné křivky 1. a 2. Keplerův zákon R1/a, R2/a

Částečné

zákryty + RV,SB1 + ν1(t) sin i + 3. Keplerův zákon a1,
m3

1
(m0+m1)2

+ RV,SB2 + ν2(t) sin i a1, a2, a, m0, m1,
R1, R2

Porb, Geometrie, i, e sinω,
Fotometrie tvar světelné křivky 1. a 2. Keplerův zákon e cosω,

magnitudy obou R1/a,R2/a
Úplné slože k MV1,MV2

zákryty + RV,SB1 + ν1(t) sin i + 3. Keplerův zákon a1,
m3

1
(m0+m1)2

+ RV,SB2 + ν2(t) sin i a1, a2, m0, m1,
R1, R2,
< ρ1 >, < ρ2 >

RV – křivka radiálních rychlostí, SB1 – ve spektru rozlišeny čáry primární složky,
SB2 – ve spektru jsou rozlišeny čáry obou složek.

Na obrázku 1.1 jsou vyneseny závislosti mezi hmotnostmi (M), poloměry (R),
efektivními teplotami (Teff) a luminozitami (L) dobře prostudovaných složek zá-
krytových dvojhvězd. Podotkněme, že rozptyl bodů je dán různými vývojovými
stádii hvězd a různou metalicitou, nikoli nepřesnostmi měření. Také hojně vyu-
žívaná závislost L na M , která se na první pohled může zdát dobře definovaná,
vykazuje rozptyl který má astrofyzikální, nikoli observační příčiny. Pro přesné
použití závislosti L = L(M) je tak nutné mít představu o stáří dvojhvězdy, kte-
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Obrázek 1.1: Závislost R na M (vlevo nahoře), M na Teff (vpravo nahoře), Teff

na R (vlevo dole) a L na M (vpravo dole) pro detailně prostudované zákrytové
dvojhvězdy. Čárkovaně je v grafu závislosti R na M vynesená ZAMS pro hvězdy
sluneční metalicity. (Torres a kol., 2010)

rou můžeme získat proložením teoretických izochron H-R diagramem, kde jsou
vyneseny obě její složky (např. Dotter a kol., 2008). Důležitá je také znalost meta-
licity složek dvojhvězdy. Pravidelně aktualizovaný seznam oddělených dvojhvězd
s určenými hmotnostmi a poloměry složek s přesností < 2 % je možné nalézt
v databáze DEBCat1(Southworth, 2015), která v současné době obsahuje přes
170 záznamů.

Studium zákrytových dvojhvězd nám přináší také informace o řadě dalších ast-
rofyzikálních procesů a umožňuje nám lépe pochopit například hvězdné atmostéry

[…]

sklonu je v obou případech malá (přibližně 5 ◦) oproti většině systémů z LMC,
kde se sklon mění o desítky stupňů. Ve světelné křivce zákrytové dvojhvězdy
V1045 Sgr je dokonce pozorovaná mírná nesymetrie, která může být důsledkem
přítomnosti skvrn na povrchu jedné ze složek. Pozorování celé světelné křivky
v přibližně půlročních intervalech, a pořízení minima jasnosti každou jasnou noc
v případě V1045 Sgr a přibližně jednou za týden v případě TYC 18-662-1, by
mělo pomoci rozhodnout o přítomnosti či nepřítomnosti třetí složky v systému.
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Závěr

V této práci jsme se zabývali studiem zákrytových dvojhvězd se změnou sklonu
orbit. Pro nalezení co největšího počtu nových systémů, které vykazují změny
sklonu, jsme vypracovali dvě metody pro semiautomatické prohledání velkých
databází světelných křivek ASAS 3 a OGLE-III. Výrazným omezením vypraco-
vaných algoritmů pro detekci lineárních změn amplitudy světelné křivky je silný
výběrový efekt, kterým je množina detekovatelných Pnodal omezena zespoda. Na
základě zkušeností, které jsme získali prohlídkou velkého množství světelných kři-
vek můžeme říct, že by pro další práci bylo výhodné rozšířit algoritmy tak, aby
byly schopné hledat systémy i s nelineárními změnami sklonu. Data z přehlídky
OGLE-III mají podle našeho názoru dostatečnou kvalitu pro použití metod, které
odhalí změny amplitudy popsatelné polynomy druhého řádu.

Naše metody se ukázaly být výhodné pro nalezení nových systémů s malým
poměrem period oběhu třetí složky a zákrytového páru, což je způsobené dlou-
hou časovou škálou orbitální precese systémů s velkým poměrem period. Celkem
bylo nalezeno 39 nových zákrytových dvojhvězd podezřelých z orbitální precese.
Z toho 33 systémů je součástí Velkého Magelanova Mračna a tak jsme význam-
ným způsobem rozšířili statistiku těchto systémů mimo naši Galaxii, kterých bylo
dosud známo pouze 18. Studium vícenásobných systémů mimo naši Galaxii a
rozšiřování statistiky umožní srovnávat mechanismy vývoje vícenásobných sys-
témů mezi galaxiemi. V naší Galaxii bylo v rámci této práce nalezenou pouze
6 systémů, které v databázi ASAS 3 vykazují změnu amplitudy světelné křivky.
Malý počet těchto systémů je způsobený jednak menším počtem světelných křivek
v databázi ASAS 3 oproti databázi OGLE-III, ale také obecně vetším rozptylem
světelných křivek. Navíc se ukázalo, že nejméně 3 z těchto systémů mají nesy-
metrické světelné křivky, které kromě změny hloubky zákrytů vykazují změny
tvaru v kvadraturách, což může být způsobeno přítomností fotosférických skvrn.
Skvrny na povrchu složek mohou samy ovlivnit amplitudu světelné křivky a proto
je pravděpodobné, že u těchto systémů k orbitální precesi nedochází.

Deset z nalezených systémů jsme v rámci této práce prostudovali podrobněji.
K těmto systémům byla pro rozšíření časové základny měření a zvýšení přesnosti
získaných parametrů dohledána archivní data a také byla pořízena vlastní pozo-
rování (celkem bylo pořízeno 6454 snímků v průběhu 72 nocí na 4 dalekohledech).
Ukázalo se, že téměř všechny studované systémy spadají do oblasti slabé statis-
tiky trojnásobných systémů v rozdělení period oběhu vnější složky a podařilo se
nám tak tuto statistiku významně rozšířit.

Ukázalo se, že určení orientace orbit je i u těchto kompaktních systémů na
základě fotometrických dat možné pouze s velmi omezenou přesností, protože
periody Pnodal jsou v našem vzorku dlouhé několik desetiletí a ani s časovou zá-
kladnou přibližně 15 let pozorování nejsme schopni určit orientace orbit přesně.
Ve všech případech se nám však podařilo stanovit alespoň určitá omezení na
možné periody a hmotnosti třetích složek systémů, které umožní plánovat do-
datečná fotometrická a spektroskopická pozorování. Systémy v LMC vytipované
v této práci budou dále systematicky monitorovány pomocí dalekohledu DK154.
Měření minim jasnosti s kadencí několika týdnů či měsíců umožní přesně určit
periodu oběhu třetí složky. Výsledky získané v této práci budou součástí připra-
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vované publikace v odborném časopise.
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Přílohy

Příloha 1: Systémy se změnou amplitudy LC –
OGLE III LMC
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Obrázek P1: Výsledky detekce systémů se změnou sklonu. Vlevo: Světelná křivka
rozdělená na několik úseků podle počtu měření. Uprostřed : Fázová křivka s fou-
rierovým rozvojem. Vpravo: Fit minim v každém úseku světelné křivky fenome-
nologickým modelem.
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Příloha 2: Systémy se změnou amplitudy LC –
ASAS 3
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Obrázek P2: Výsledky algoritmu detekce systémů se změnou sklonu. Vlevo: Svě-
telná křivka rozdělená na několik úseků podle počtu měření. Uprostřed : Fázová
křivka s fourierovým rozvojem. Vpravo: Fit minim v každém úseku světelné křivky
fenomenologickým modelem.
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Příloha 3: Světelné křivky systémů v LMC
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Příloha 4: Snímky okolí systémů v LMC
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Obrázek P11: Vyhledávací mapky OGLE III. Kroužky vyznačují r = 1,0′′, 2,0′′ a
5,0′′.
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Příloha 5: Světelné křivky systémů v naší Galaxii
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Obrázek P12: ASAS 185803-2007.4 (V1045 Sgr)
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Obrázek P13: ASAS 005842+0631. (TYC 18-662-1)
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Obrázek P14: pokračování
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