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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:
V první kapitole práce autor uvádí do problematiky zákrytových systémů se změnou sklonu

včetně detailního popisu, známých systémů i teorie k tomu se vázající, navíc s přesahem do teorie
vzniku a vývoje takovýchto soustav, atd.

Následující kapitola 2 obsahuje první zásadní výsledek a to sice představení nezávislé
metody na detekci nových systémů podezřelých ze změny sklonu v databázích ASAS a OGLE.
Metody jsou dvě a diskutováno je jejich použití na různá data, porovnání přístupů je detailně
diskutováno a přiznána je i nutnost jisté manuální práce při odstraňování falešných detekcí. Obě
představené metody jsou poměrně robustní, ikdyž autor přiznává že jsou schopny detekovat jen
určitý druh systémů se změnou sklonu (lineární trend) a tím vnášejí do vzorku jistý systematický
výběrový efekt. Nicméně vzhledem ke kvalitě vstupních dat se patrně jedná o rozumný počáteční
předpoklad.

Chybí mi zde zmínka o tom, zdali jsou dané algoritmy volně dostupné, zdali jsou dostatečně
„user-friendly“, případně jejich přiložení k diplomové práci samotné.

Kapitolka 3.5 je velmi užitečná, ale poznamenal bych jen, že z praxe vím, že přehlídka
ASAS trpí často diskontinuitami mezi sezónami a oproti přehlídce OGLE nelze zcela zaručit
konstantnost magnitudy přes dlouhé časové období. Tento efekt by také byl nutný brát v potaz při
porovnávání ASAS a OGLE databází.

Poznámka č.10 (str 44) je možná příliš pesimistická. V OGLE databázi bylo detekováno 47
systémů a mělo jiych být 80 : tedy skoro 60% úspěšnost. I celkový počet 53/105 dává lehce přes
50%. Navíc by se mělo uvážit omezení na hloubku minima (jeho změnu) versus rozptyl, kdy jsou i
pro samotnou analýzu brány v úvahu pouze systémy s minimy hlubšími nežli rozptyl dat.

Obrovským přínosem je určitě fakt, že byl vyvinut algoritmus na detekci takovýchto
systémů, navíc dvěma nezávislými metodami. Žádná takováto systematická snaha o detekci
podezřelých systémů (pokud je mi známo) nebyla zatím ve fotometrických přehlídkách
uskutečněna, navíc s detekcí tolika nových systémů podezřelých ze změny sklonu.

Zcela navíc byla v rámci práce také vyvinuta nezávislá metoda redukce fotometrických dat
z FITS snímků, která je nadále zdokonalována a potenciálně bude využita při rutinní redukci dat
z dalekohledu DK154.

Ke druhé nejdůležitější kapitole č. 7 není prakticky co vytknout. Autor zevrubně analyzoval
detekované systémy a vytěžil maximum možného z daných fotometrických dat, vědom si omezení
na nalezená řešení při neexistenci spektroskopie. Prezentovaná analýza vede k velice zajímavým
výsledkům, které budou jistě v budoucnu publikovány v zahraničním impaktovaném časopise.

Pozoruhodným výsledkem také je, že nebylo u žádného systému detekováno třetí světlo. To
bude jistě mít závažné důsledky na parametry třetího tělesa, jeho umístění v M12-M3 diagramu a
podobně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
Pro Metodu 1 a použití na OGLE data je škoda, že autor zbytečně vnášel nepřesnost do celého

fitování tím že uvažoval i změnu jasnosti v maximech. Jak je vidět prakticky na všech obrázcích
úplně vlevo na obr. P1 v příloze, tak zelená křivka sleduje pokles nebo naopak vzestup amplitudy
světelných změn díky tomu, že bodů v zákrytech je více nebo méně (např. systém OGLE 21928
kolem roku 2009 zelená křivka určuje maximum dobře, ale kolem roku 2002 nikoli). Přikláním
se k názoru, že větší průkaznosti by se dosáhlo u všech systémů (uvedených v příloze P1) jen
s použitím konstantní magnitudy v maximu.

Lze odhadnout u jak velkého počtu systémů došlo k selhání algoritmů (viz obr. 3.8) z důvodu
rychlejšího vývoje sklonu, tedy případné nutnosti použít složitější nežli lineární trend?

Trochu zarážející je, že např. pro systém 11658 má O-C diagram tak velký rozptyl (a
sekundáry sledují primáry). Nemohlo by to být způsobeno již tím třetím tělesem na dráze o
periodě řádově 150 dní?

Práci
doporučuji
nedoporučuji
uznat jako diplomovou.
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